
42ος ΧΡΟΝΟΣ ΓΕΝΕΘΛΙΩΝ 42ος ΧΡΟΝΟΣ ΓΕΝΕΘΛΙΩΝ 
Αυτό το μήνα Απρίλιο 2012 η Εφημερίδα μας ΗΧΩ ΤΩΝ 

ΠΑΞΩΝ μπήκε στο 42ο χρόνο της έκδοσής της.
Όλοι οι Παξινοί, απανταχού της Γης, γνωρίζουν ποιά είναι 

η προσφορά της σε αυτούς.
Είναι επίσης γνωστό σε όλους μας, οι συνθήκες κάτω από 

τις οποίες γεννήθηκε η ιδέα, για την έκδοσή της.
Όμως δεν πρέπει ποτέ να ξεχνάμε ότι ο Σταμάτης Ρωμάνος 

το 1972, όπου μόλις είχε αναλάβει την Προεδρία του Δ.Σ. της 
Ένωσής μας, κατάφερε να προχωρήσει στην έκδοσή της. 
Από τότε μέχρι σήμερα η Εφημερίδα αντιμετώπισε πολλές 

δυσκολίες.
Η αγάπη όμως των αναγνωστών της, βοήθησαν να ξεπε-

ραστούν τα προβλήματα και όλες οι δυσκολίες.
Η ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ έχει εξελιχθεί, όλα αυτά τα χρόνια, σε 

ένα ζωντανό και μαχητικό όργανο υποστήριξης και προβολής 
των προβλημάτων που αντιμετωπίζει το νησί.

Η Εφημερίδα ανήκει σε ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΠΑΞΙΝΟΥΣ.
Στους σημερινούς δύσκολους οικονομικά καιρούς που 

περνάει η πατρίδα μας, το Δ.Σ. της Ένωσής μας, ζητάει τη 
συνεργασία και τη συμπαράσταση να συνεχίσει να εκδίδεται 
κάθε μήνα.
Τα έξοδα είναι δυσβάστακτα, κοστίζει 1032 € το μήνα.
Ευχαριστούμε όλους τους αναγνώστες για την κατανόη-

ση που δείχνουν και προσφέρουν με προθυμία την ετήσια 
συνδρομή τους.
Ευχαριστούμε όλους τους τακτικούς και έκτακτους συνερ-

γάτες της.
Τέλος ευχαριστούμε τη συντακτική Επιτροπή, η οποία κάνει 

ό,τι είναι δυνατόν να την βελτιώσει και να την εμπλουτίσει με 
ποικίλη ύλη.
Είμαστε βέβαιοι ότι θα ανταποκριθείτε στην έκκλησή μας. 

ΤΟ Δ.Σ.

Η ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΣΤΟ ΓΑΗ

ΦΩΝΗ ΛΑΟΥ...
- Θέλουμε συγκοινωνία και όχι κοροϊδία
- Ε-Ε-Ε Ω-Ω-Ω
- Πάρε την παντόφλα σου και φύγε από ‘δω!
- Ε-Ε-Ε Ω-Ω-Ω
- Πάρε την παντόφλα σου και φέρε μας κλειστό!
Επί τέσσερις μέρες οι φωνές αυτές και άλλες αντή-

χησαν στο νέο λιμάνι και τα πανώ κυματίζουν στον 
θαλασσινό αέρα τα θερμά απογεύματα του Απρίλη.
Ο αγώνας έγινε γιορτή και το ταλαίπωρο “ΚΕΡΚΥ-

ΡΑ” αποχωρούσε άπρακτο!!
Αξίζουν συγχαρητήρια στο σύνολο του Δ.Σ. του 

Δήμου μας και σε όλους τους Παξινούς που με την 
αγωνιστική τους παρουσία πέτυχαν τουλάχιστον 
να υπάρχει απευθείας συγκοινωνία με Ηγουμενίτσα 
τέσσερις φορές την βδομάδα.
Δεν πέτυχαν όμως το πλοίο να είναι κλειστό, παρά 

μόνο σε ειδικές περιπτώσεις.
Τι να γίνει; Οι αγώνες ποτέ δεν τελειώνουν.
Ελπίζουμε στο τέλος να επιτευχθεί και αυτό.
Φωνή λαού οργή θεού που λέει κι ο λαός.

Μπάμπης Πέτρου 
(Σγαρίλιος)

Xρόνος 42ος
Αρ. Φύλλου 430

Απρίλιος
2012

Μηνιαίο όργανο επικοινωνίας - πληροφοριών
& ενημέρωσης όλων των Παξινών

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Η Επέτειος της Ένωσης της Επτανήσου με την 

Ελλάδα θα πραγματοποιηθεί στην Αθήνα την 20η 
ΜΑΪΟΥ 2012 ημέρα Κυριακή από τον Κυθηραϊκό 
Σύνδεσμο Αθηνών ως εξής:
ΠΡΩΪ: Ώρα 11:00 Δοξολογία στον Ιερό Ναό Αγί-

ου Γεωργίου Καρύτση και στη συνέχεια κατάθεση 
στεφάνου στον Άγνωστο Στρατιώτη.
ΒΡΑΔΥ: Ώρα 19:00 Πανηγυρική εκδήλωση στο 

Πολεμικό Μουσείο όπου θα λάβουν μέρος χορω-
δίες και χορευτικά συγκροτήματα από τα Επτανη-
σιακά Σωματεία Αττικής.
Εκ μέρους της Ένωσής μας θα λάβει μέρος η 

χορωδία μας.

ΕΝΩΣΗ 
ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΠΑΞΙΝΩΝ
«Ο ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ»

ΑΘΗΝΑ, 5/4/2012 
Το Δ.Σ. της Ένωσης των Απανταχού Παξινών 

«Ο ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» συνήλθε εκτάκτως την 
5η Απριλίου, ημέρα Πέμπτη και ώρα 11 π.μ. στα 
γραφεία της Ένωσης Δεληγιώργη 55-59 ΑΘΗΝΑ 
και πήρε ομόφωνη απόφαση, για τη σύνταξη του 
παρακάτω ψηφίσματος:
ΨΗΦΙΣΜΑ 
1. Καταγγέλουμε την απόφαση για την ακτο-

πλοϊκή σύνδεση Ηγουμενίτσας - Λευκίμης - 
Παξών, ως ασύμφορη και οπιοσθοδρομική για 
τους κατοίκους του νησιού μας, τους Παξινούς 
της διασποράς και τους χιλιάδες τουρίστες που 
επισκέφτονται το νησί.

2. Ζητάμε την επαναφορά της απευθείας σύν-
δεσης Ηγουμενίτσας - Παξών σε καθημερινή 
βάση γιατί εξυπηρετεί το νησί.

3. Συμπαραστεκόμαστε στους κατοίκους του 
νησιού και σε όποιον άλλο φορέα ζητάει τη συ-
μπαράστασή μας.

4. Το ψήφισμα να σταλεί με e-mail ή fax στους 
παρακάτω:
α. Υπουργείο Ανάπτυξης (πρώην Υ.Ε.Ν.)
β. Περιφέρεια Ιονίων νήσων
γ. Βουλευτές του νομού μας: Άντζελα Γκερέ-

κου (ΠΑΣΟΚ), Νικόλαο Δένδια (ΝΔ), Χαράλαμπο 
Χαραλάμπους (ΚΚΕ)
δ. Λιμεναρχείο Κέρκυρας 
ε. Δήμο Παξών: με την παράκληση να προβεί 

σε οποιαδήποτε ενέργεια για την άμεση λύση 
του προβλήματος
στ. Να δημοσιευθεί το παρόν στη μηνιαία εφη-

μερίδα ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΑΓΚΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΡΩΜΑΝΟΣ
Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΕΤΡΟΥ 

Η ΤΑΜΙΑΣ ΛΑΪΖΑ ΑΝΤΙΟΧΟΥ 
Η ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 

ΜΑΡΟΥΣΩ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ
ΤΑ ΜΕΛΗ: ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΝΕΣΤΗΣ, 

ΑΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ, ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ 
ΚΑΡΜΕΝ, ΜΗΤΣΙΑΛΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ

Το Δ.Σ. της Ένωσης
 των Απανταχού Παξινών 

«Ο ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» 
ΕΥΧΕΤΑΙ σε όλους τους Παξινούς 

όπου και αν ευρίσκονται 
ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ 

και ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ

ΕΥΓΕ ΠΑΞΙΝΟΙ... 
ΑΝΤΙΣΤΑΘΕΙΤΕ 

Εφοπλιστές, των Ε/Π, Ο/Γ και F/B πλοίων, προσπα-
θούν με κάθε τρόπο, να αυξήσουν τα κέρδη τους με 
δρομολόγια ακτοπλοϊκών γραμμών κερδοφόρων για 
τον εαυτό τους και ασύμφορων και οπισθοδρομικών 
για τους κατοίκους των μικρών σε πληθυσμό νησιών.
Εντάξει κύριοι, να κερδίσετε, όχι όμως να αισχροκερ-

δείτε. Τα παραπάνω συμβαίνουν δυστυχώς, εις βάρος 
των κατοίκων των Παξών, των πολυπληθών επισκε-
πτών του νησιού και των Παξινών της διασποράς οι 
οποίοι νοσταλγούν να πάνε στο νησί.
Η γραμμή Ηγουμενίτσα - Λευκίμη - Παξοί είναι απαρά-

δεκτη, είναι χρονοβόρα, είναι αναχρονιστική και θυμίζει 
παλαιότερες δεκαετίες.
Εμείς οι Παξινοί θέλουμε και απαιτούμε:
1. Αξιοπρεπή και τακτική συγκοινωνία Ηγουμενίτσα 

- Παξοί
2. Ταχεία και ασφαλή μετάβαση στο νησί των επιβα-

τών και των αυτοκινήτων τους και 
3. Λογικά κόμιστρα
Γι’ αυτό λοιπόν η ενέργεια, όλων των κατοίκων των 

Παξών, του αποκλεισμού του λιμανιού, εμάς τους Παξι-
νούς της διασποράς μας βρίσκει απόλυτα σύμφωνους 
και τους αξίζει ένα μεγάλο ΕΥΓΕ!!!
Συμπατριώτες συνεχίστε την προσπάθειά σας για μια 

καλύτερη συγκοινωνία, μην παρακαλάτε αλλά απαιτείτε 
και εμείς θα είμαστε μαζί σας.

Αντώνης Κάγκας



Σελίδα 2                                                            ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2012

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ Δωρεές Υπέρ της Ένωσης
Μηνιαία εφημερίδα 
όλων των Παξινών

Ιδιοκτησία 
Ένωση Απανταχού Παξινών 

«O Άγιος Χαράλαμπος»
Δεληγιώργη 55-59,
Т.Κ. 104 37, Αθήνα 

Τηλ. και Fax: 210.52.20.570 
ΑΦΜ: 099545062 
ΔΟΥ: ΙΣΤ Αθηνών

Εκδότης-Διευθυντής 
Υπεύθυνος για τον νόμο: 

Αντώνης Κάγκας 
Πυλίας 37 Ν. Ζωή, Περιστέρι 

Τηλ.: 210.57.44.498

Συντακτική Επιτροπή: 
Αντώνης Κάγκας, 

Χαράλαμπος Πέτρου
Νικόλαος Ρωμάνος
Κάρμεν Καράμπελα

Μαρούσω Γραμματικού

Συνδρομές 
Εμβάσματα - Επιστολές 

Αντώνη Κάγκα & 
Χαράλαμπο Πέτρου 

Συνδρομή: 15,00 ευρώ 
Εξωτερικού: 25 €

Αντιπρόσωποι:
Πειραιάς:

Αρετή Μουστάκα (Νιάχα)
Ζωσιμάδων 52α & 
Τσαμαδού 18531 

Τηλ.: 210.42.20.749 
Κέρκυρα: Θεόδωρος Δήμας 

Σαμάρα 2, ΤΚ 49100 
Τηλ.: 26610 38484

Σελιδοποίηση - 
Δημιουργικό - Εκτύπωση:

Ι. Γκαντήραγας & ΣΙΑ Ο.Ε.
Γερανίου 7 Αθήνα Τ.Κ. 105 52

Τηλ.Κέντρο-FAX: 210 5244309

©2001 Aπαγορεύεται εν όλω
 ή εν μέρει, η αναδημοσίευση 

κειμένων χωρίς
 την έγγραφη άδεια 

της συντακτικής επιτροπής 

ΠΩΛΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 36τμ ΣΤΑ ΑΝΩ ΠΑΤΗΣΙΑ

ΤΗΛ. 6947 423881

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΗ, ΔΙΑΜΠΕΡΗΣ, ΓΙΑ ΟΛΟ 

ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ
ΤΗΛ. 693 7084 395

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΔΥΑΡΙ ΗΜΙΥΠΟΓΕΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΕΥΑΕΡΟ, ΕΥΗΛΙΟ,

ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ 45,5 Τ.Μ. ΣΤΗΝ ΚΥΨΕΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 2 ΔΩΜΑΤΙΩΝ 30 Τ.Μ. 

ΣΤΟ ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ ΜΕ ΘΕΑ ΤΗΝ ΑΚΡΟΠΟΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
KΕΝΤΡΙΚΑ ΣΤΟΝ ΓΑΪΟ ΠΑΞΩΝ, ΧΩΡΟΣ 28 Τ.Μ. 1ΟΥ ΟΡΟΦΟΥ, ΔΙΑ-

ΜΠΕΡΕΣ ΜΕ ΤΟΥΑΛΕΤΑ ΓΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 
ή ΓΙΑ ΚΑΤΟΙΚΙΑ. ΤΙΜΗ ΛΟΓΙΚΗ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΤΟ ΚΙΝΗΤΟ: 6932-100256.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Εξοχική κατοικία μεζονέτα 70 τ.μ. στους Παξούς Μακράτικα 
με κήπο 70 τ.μ., μπάρμπεκιου, τζάκι κ.λπ. Τιμή: 310.000 €  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 210-6820822 κινητό: 6932-146885

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
- Η Κατερίνα Δημητρακοπούλου σύζυγος Δήμα Διονυσίου 

γέννησε στα Γιάννενα κοριτσάκι.
- Η Μαρίνα Δεμιρτζή σύζυγος Ευάγγελου Κάγκα του Λά-

σκαρη γέννησε στην Αθήνα αγοράκι.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ
- Η Χριστιάνα Αιμιλιανού Δήμα και ο σύζυγός της Γερά-

σιμος Σπυρίδωνος Τράνακας βάπτισαν στον Ι. Ν. Αγίας 
Παρασκευής Οζιά το αγοράκι τους και του έδωσαν το όνομα 
Σπυρίδων.

- Η Ασπασία-Βερονίκη του Διονυσίου και ο σύζυγός της 
Γεώργιος Μπιλίνης βάπτισαν τα δίδυμα κοριτσάκια τους 
στον Ι. Ν. Αναλήψεως Γαΐου και τους έδωσαν τα ονόματα 
Κατερίνα και Ζωή.

- Η Ζαχαρένια Πετσάλη και ο σύζυγός της Παναγιώτης 
Ανεμογιάννης του Σπυρίδωνος βάπτισαν στον Ι. Ν. Αγίας 
Τριάδας Γαΐου το κοριτσάκι τους και του έδωσαν το όνομα 
Αθανασία.

- Η Πολύμνια Πετσάλη και ο σύζυγός της Μητσιάλης Μιχά-
λης του Ιωάννη βάπτισαν στον Ι. Ν. Αγίας Τριάδας Γαΐου το 
κοριτσάκι τους και του έδωσαν το όνομα Λύδα-Βαρβάρα.

- Η Ειρήνη Γ. Γραμματικού (Ρούτση) κι ο Λευτέρης Ανεμο-
γιάννης βάφτισαν το αγοράκι τους στον Ναό Αγ. Γεωργίου 
Λάκκας και του έδωσαν το όνομα Γεώργιος.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Πέθανε και κηδεύτηκε στην Αθήνα η Μόκα Βασιλική χήρα 

Θωμά ετών 92.
- Πέθανε στη Ρώμη και κηδεύτηκε στην Κέρκυρα ο Μπα-

λάνος Νικόλαος του Μιχαήλ ετών 85.
- Πέθανε στην Κέρκυρα και κηδεύτηκε στους Παξούς ο 

Γραμματικός Ανδρέας του Χρήστου (Σγούτης) ετών 78.
- Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς η Αικατερίνη χήρα 

Ευστάθιου Χαλικιά ετών 85.
- Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στους Παξούς η 

Ναυσικά Γραμματικού σύζυγος Χαραλάμπους (Μαρίνου) 
ετών 94.

- Η οικογένεια Γιώργου Γκιόκα και Ειρήνης Μπόϊκου-Γκιόκα, κάτοικοι Θεσσαλονίκης, 
προσέφεραν 50 € για τους σκοπούς της Ένωσης στη μνήμη Μαρής Θεοδώρου Μακρή 
συνταξιούχου δικηγόρου.

- Η Νίκη Μπαλάνου προσέφερε 200 € για τους σκοπούς της Ένωσης στη μνήμη του 
συζύγου της Νικόλαου Μπαλάνου.

- Ο Νικόλαος Αραβανής του Δημητρίου προσέφερε για τους σκοπούς της Ένωσης 100 € 
στη μνήμη των γονέων του Δημητρίου και Αυγερινής Αραβανή.

- Για τους σκοπούς της Ένωσης προσέφεραν αντί στεφάνου στη μνήμη Ναυσικάς 
Γραμματικού συζύγου Χαραλάμπους (Μαρίνου) οι:
Παναγιώτης Αντίοχος ............................................................................................... 50 €
Λάϊζα Αντιόχου ......................................................................................................... 50 €
Αικατερίνη Ανεμογιάννη-Αντιόχου ............................................................................ 50 €
Ναυσικά Αθανασίου Γραμματικού ............................................................................ 50 €
Τα παιδιά της Μεμάς - Αγγελική Πέτρου και τα εγγόνια 
της Μπάμπης - Γιάννης και Κριστίν ........................................................................ 150 €
- Προσέφεραν για τους σκοπούς της Ένωσης ....................................................... 100 € 
στη μνήμη Διονυσίας Ανδρέα Αργυρού (Τζάνη)

Νικόλαος Μπαλάνος του Μιχαήλ
Έφυγε από την πρόσκαιρη αυτή ζωή, πλήρης ημερών, ο Νίκος 

Μπαλάνος, ένας αληθινός ευπατρίδης. 
Παξινός την καταγωγή (από μητέρα) ήταν λάτρης των Πα-

ξών.
Γλωσσομαθής, ξεναγός στο επάγγελμα, δούλευε στο Του-

ριστικό γραφείο ΑΣΠΙΩΤΗ στην Κέρκυρα και ήταν από τους 
πρώτους που έφεραν γκρουπ τουριστών στους Παξούς, όταν 
ακόμα ο τουρισμός βρισκόταν στα σπάργανα.
Εύχαρης τύπος, καλός οικογενειάρχης, πάντα χαμογελαστός 

και στην παρέα αγαπητός. Εξυμνούσε τους Παξούς, όπου και 
αν βρισκότανε. Χαρακτηριστικά έλεγε με στόμφο: Τα Ιόνια νησιά 
χωρίς τους Παξούς, είναι παράδεισος χωρίς κήπο.
Αντίο αγαπητέ και αξέχαστε φίλε Νίκο.
Ας είναι ελαφρύ το Κερκυραϊκό χώμα το οποίο σε σκέπασε.

Αντώνης Κάγκας

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ ΜΑΣ
Η Καχραμάνου Λουκία του Ευστρατίου (Γανιάρου) έλαβε το πτυχίο της από 

το Τμήμα Δημόσιας Οικονομικής του Παντείου Πανεπιστημίου Αθηνών.

ΜΑΣ ΕΣΤΕΙΛΑΝ ΕΥΧΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΣΧΑ 2012
- Ο Δήμαρχος Παξών κ. Σπύρος Μπογδάνος και το Δημοτικό Συμβούλιο.
- Ο Αντιδήμαρχος Παξών κ. Νικόλαος Μητσιάλης.
- Ο Γραμματέας του Δήμου Παξών κ. Σοφρώνης Μητσιάλης.
- Η Πρόεδρος της Κερκυραϊκής Εστίας Αθηνών κ. Λίνα Βέργη.
- Ο κ. Σωτήριος Αντίοχος Πρόεδρος πρώην Κοινότητας Μαγαζιών.
- Ο κ. Μιχάλης Κάγκας του Ροδόλφου από Βέλγιο.
- Ο κ. Χρήστος Αρβανιτάκης του Παναγιώτου μέλος της Ένωσής μας.
- Ο κ. Συνεργάτης μας στην ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ κ. Μιχάλης Τράνακας.
- Ο κ. Ευάγγελος Κάγκας του Λεωνίδα από Αθήνα.
- Ο κ. Χρήστος Βλαχόπουλος Διευθυντής του Τουριστικού Γραφείου FAIR.
- Ο κ. Θεόφιλος Λογοθέτης Πρόεδρος της Ομοσπονδίας Λευκαδίων Αττικής.
- Ο κ. Κων/νος Παπαδάτος Πρόεδρος Ένωσης Περιθειωτών-Λουτσιωτών Κέρκυρας.
- Ο κ. Γεώργιος Καρύδης Πρόεδρος του Κυθηραϊκού Συνδέσμου Αθηνών.
- Ο κ. Θεόδωρος Δήμας Ανταποκριτής μας στην Κέρκυρα.
- Η κ. Λαΐς Κορκοτσάκη-Βελλιανίτη από Αθήνα.
- Ο κ. Στάμος Γραμματικός πρώην Πρόεδρος της Ένωσής μας από Παξούς.
- Ο κ. Κων/νος Δήμας από Αθήνα.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Ευχαριστούμε θερμά 

όλους όσοι συμπαραστά-
θηκαν στο βαρύ πένθος 
μας για το θάνατο του 
πολυαγαπημένου μας συ-
ζύγου, πατέρα και παππού 
Νικολάου Μπαλάνου. Τους 
Παξούς ο Νίκος πολύ αγά-
πησε και θεωρούσε δεύτε-
ρη πατρίδα του.

Η σύζυγος Νίκη
Η κόρη Ντίνα
Η εγγονή Κιάρα

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Ευχαριστούμε θερμά 

όλους όσοι συμπαραστάθη-
καν στο πένθος μας για το 
θάνατο της πολυαγαπημένης 
μας μητέρας και γιαγιάς Ναυ-
σικάς Γραμματικού σύζυγο 
Χαραλάμπους (Μαρίνου).

Τα παιδιά της
Μεμάς - Αγγελική 

Πέτρου
Τα εγγόνια της
Μπάμπης
Γιάννης
Κριστίν

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Ευχαριστούμε θερμά 

όλους όσοι συμπαραστά-
θηκαν στο πένθος μας για 
το θάνατο της πολυαγα-
πημένης μας μητέρας και 
γιαγιάς Χαλικιά Αικατερίνης 
σύζυγος Ευσταθίου.

Τα παιδιά της
Κων/ντίνος - Αναστασία
Ερμιόνη - Παντελής

Τα αδέλφια
Αμαλία
Γεράσιμος
Τα εγγόνια
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3 Εκδρομές, Συνέδρια 
3 Ταξίδια Οργανωμένων Ομάδων 

           (εταιρειών, σχολείων, συλλόγων, αθλητικά) 
3 Αεροπορικά Εισιτήρια, Ξενοδοχεία, Κρουαζιέρες

3 Ταξίδια Μεμονωμένων, Γαμήλια, Εξωτικά

ΣTHN EΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 

Αφροδίτης 10, Παλαιό Φάληρο (Μαρίνα Φλοίσβου), 17561 Αθήνα
Afroditis 10, Palaio Faliro (Flisvos Marina), 17561 Athens GR

Τel: +30 210 9850360 Fax: +30 210 9850331 Mob: +30 6944 464232 
www.interitalia.gr    mail: pveronik@otenet.gr   

Η ΧΟΡΩΔΙΑ ΜΑΣ ΣΤΟ ΠΟΛΕΜΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ
Την 24η Μαρτίου, παραμονή της Εθνικής μας εορτής 

στην ασφυκτικά γεμάτη αίθουσα του Πολεμικού Μουσείου 
η Χορωδία μας, υπό την διεύθυνση του μαέστρου Αιμίλιου 
Γιαννακόπουλου, κάλυψε το καλλιτεχνικό πρόγραμμα της 

εκδήλωσης την οποία πραγματοποίησε η Ένωση Αποστράτων 
Αξιωματικών του Στρατού, για την επέτειο της 25ης Μαρτίου 
1821.
Απεύθυνε χαιρετισμό ο Πρόεδρος της ΕΑΑΣ Αντιστράτηγος 

ε.α. Παντελής Μαυροδόπουλος και στη συνέχεια εκφώνησε 
τον πανηγυρικό της ημέρας, ο Υποστράτηγος ε.α. Κωνστα-
ντίνος Αργυρόπουλος, ο οποίος με ένα πατριωτικό λόγο 
ενθουσίασε το κοινό καταχειροκροτούμενος. 
Στη συνέχεια ο Υποστράτηγος ε.α. Κωνσταντίνος Μυλωνάς 

απήγγηλε από στήθους το γνωστό ποίημα «Ο Ματρόζος» 
και κατενθουσίασε το κοινό. Πολλοί ήταν εκείνοι που δά-
κρυσαν.

Η ΛΙΤΑΝΕΙΑ ΤΗΣ 
ΠΑΝΑΓΙΑΣ 16/4/2012

Τέλος η χορωδία της Ένωσής μας καθώς και η χορωδία 
του Υπουργείου Πολιτισμού τις οποίες διεύθυνε με επιτυχία 
ο Μαέστρος Αιμίλιος Γιαννακόπουλος έκλεισαν την όλη 
πανηγυρική εκδήλωση υπό τα θερμά και παρατεταμένα 
χειροκροτήματα του κοινού. 
Τα τραγούδια που ακούστηκαν ήταν πατριωτικά, τα οποία 

απαιτούσε η ημέρα της 25ης Μαρτίου.

Δύο τραγούδια, τραγούδησαν οι δύο χορωδίες μαζί, πάντοτε 
υπό την διεύθυνση του μαέστρου Αιμίλιου Γιαννακόπουλου 
τον οποίον και ευχαριστούμε.
Επίσης η Ένωσή μας ευχαριστεί εκ βάθους καρδίας όλους 

τους εξαίρετους χορωδούς, οι οποίοι αφιλοκερδώς προσέρ-
χονται και προσφέρουν τις υπηρεσίες τους στην Ένωση και 
με αυτό τον τρόπο προβάλουν το νησί μας το οποίο τόσο πολύ 
αγαπάμε όλοι μας.

Αντώνιος Κάγκας

Στο ΕΠΣΑ το μεγάλο 
έργο ύδρευσης 
στους Παξούς!

Στο ΕΠΣΑ εντάχθηκε από το Υπουργείο Περι-
βάλλοντος το έργο της ύδρευσης των Παξών 
μέσω του επιχειρησιακού προγράμματος 

Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη. Το έργο έχει προ-
ϋπολογισμό 15.550.000 (ποσό με ΦΠΑ). Η χρονική 
διάρκεια της υλοποίησης του είναι 36 μήνες και με 
την εξασφάλιση της χρηματοδότησης του μπορεί 
πλέον να δημοπρατηθεί.
Η δημοπράτηση του έργου θα γίνει από το Υπουρ-

γείο Υποδομών. Με το έργο της «Ύδρευσης Νήσου 
Παξών» αντιμετωπίζεται το υδρευτικό πρόβλημα 
του νησιού με την κατασκευή μίας μονάδας αφαλά-
τωσης θαλασσινού νερού, έργων που θα ενισχύουν 
το υφιστάμενο υδραγωγείο καθώς και έργων που 
θα ενισχύουν τα υδάτινα αποθέματα στις δύο υφι-
στάμενες υδατοδεξαμενές. 
Ειδικότερα το έργο περιλαμβάνει: Την Εγκατάστα-

ση Αφαλάτωσης (ΕΑ) θαλασσινού νερού στην Κακή 
Λαγκάδα, την Ενίσχυση - Επέκταση του Εξωτερικού 
Υδραγωγείου, που θα τροφοδοτεί 4 υφιστάμενες 
και 4 νέες δεξαμενές, τα Έργα Ενίσχυσης των Απο-
θεμάτων των υφιστάμενων λιμνοδεξαμενών που 
αποτελούνται από το έργο συλλογής και μεταφο-
ράς από ρέμα Λογγού προς Λιμνοδεξαμενή Κακής 
Λαγκάδας. 
Περιλαμβάνεται επίσης η εκτέλεση εργασιών Αρ-

χαιολογίας και συνδέσεων με ΔΕΗ.
Επίσης προβλέπεται 
- η πρόσληψη Τεχνικού Συμβούλου Διαχείρισης 

καθ’ όλη τη διάρκεια της εκτέλεσης των προανα-
φερθέντων έργων, έτσι ώστε να παρέχει υποστήριξη 
και να υποβοηθήσει τη Διευθύνουσα Υπηρεσία αλλά 
και την Προϊσταμένη Αρχή στην υλοποίηση του 
προγράμματος. 

- Απαλλοτριώσεις των απαραίτητων εκτάσεων.
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ΑΝΟΙΧΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ
Στον Κο ΔΗΜΑΡΧΟ ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΑΞΩΝ
Καλημέρα και καλό μήνα. 
Τι πρωταπριλιάτικο αστείο ήταν αυτό σήμερα 

με τη νέα μας συγκοινωνία;
Καταργήθηκε η απευθείας σύνδεση μας με τις 

Ηπειρωτικές ακτές και με τα κλειστού τύπου F/B, 
που αγωνιστήκαμε να την πετύχουμε πριν από 
είκοσι πέντε (25) χρόνια;
Θα κάνουμε βόλτα το πολύ επικίνδυνο κανάλι μας 

με τους γαρμπήδες και μαΐστρους για να φτάσουμε 
στον καλύτερο αυτοκινητόδρομο της πατρίδας μας 
την ΕΓΝΑΤΙΑ;
Το 1986 μας στείλανε το καινούργιο Ο/Γ παντό-

φλα του Τάκη (Κίμωνα) ΚΟΥΛΟΥΡΗ και το ξαπο-
στείλαμε και σήμερα θα δεχτούμε σαν ΒΑΣΙΚΗ 
συγκοινωνία μας το υποδεέστερο Ο/Γ παντόφλα 
ΚΕΡΚΥΡΑ.
Πού πάμε συμπατριώτες, για πνίξιμο μεσο-

πέλαγα;
Αποφασίστε άμεσα ένα ΕΚΤΑΚΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

για οριστική απόφαση και όχι μεσοβέζικες 
λύσεις, του ποδαριού.
Δεν μας αγαπάει κανένας. Όλοι το συμφέρον 

τους κοιτάνε, και εμείς πρέπει το δικό μας. 
Έχουμε επενδύσει στον ΤΟΥΡΙΣΜΟ μια ολό-

κληρη ζωή και δεν πρέπει να τους αφήσουμε να 
μας καταστρέψουνε.
Αν αργήσουμε θα είναι πολύ αργά.
Η οικονομική κρίση δεν μας άγγιξε πολύ και θα 

την αποφύγουμε. Όμως μ’ αυτήν την συγκοινω-
νία θα καταστραφούμε και θα κλαίμε, όταν θα 
είναι πολύ αργά.
Ας ανασκουμπωθούμε λοιπόν γρήγορα και 

χωρίς αναβολή. ΟΥΔΕΝ ΜΟΝΙΜΟΤΕΡΟ ΤΟΥ 
ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΥ λέει ο λαός μας.
Ευχαριστώ για την κατανόηση και ΓΡΗΓΟ-

ΡΕΙΤΕ!!! 
Παξοί 01/04/2012

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΜΑΚΡΗΣ (ΦΟΥΓΑΡΟΣ)

Ο Α.Ο. ΚΕΡΚΥΡΑ παρέμεινε στην Α’ Κατηγορία.
Συγχαρητήρια και τους ευχόμαστε και του χρόνου περισσότερες νίκες.

Ο Α.Ο. ΠΑΞΟΙ παραμένει στην Α1 Κατηγορία. Συγχαρητήρια 
στους ποδοσφαιριστές και τους παράγοντες της ομάδας.

Α/Α ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΑΓΩΝΕΣ ΒΑΘΜΟΙ

Βαθμολογία Α1’ Κατηγορίας (24 αγώνες)

1. ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΠΕΡΙΒΟΛΙΟΥ 24 58

2. Ο.Φ.Α.Μ. 24 55

3. ΑΣΤΕΡΑΣ ΠΕΤΡΙΤΗ 24 49

4. ΑΤΡ. ΣΤΡΟΓΓΥΛΗΣ 24 43

5. Α.Σ. ΘΙΝΑΛΙΑΚΟΣ 24 38

6. ΟΛΥΜΠΙΑΔΑ ΚΑΡΟΥΣΑΔΩΝ 23 36

7. ΑΣ ΒΟΛΙΔΑ 24 36

8. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΑΥΛΙΩΤΩΝ 24 36

9. ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΝΥΜΦΩΝ 24 31

10. Α.Ο. ΠΑΞΟΙ 23 30

11. ΠΟΣΕΙΔΩΝ ΒΙΤΑΛΑΔΩΝ 24 21

12. Α.Ε. ΦΑΙΑΚΩΝ 24 15

13. ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΦΡΑΣ 24 12

14. ΚΡΟΝΟΣ ΑΡΓΥΡΑΔΩΝ 24 11

Η επίσημη βαθμολογία ανακοινώνεται από την Ε.Π.Σ.Κ. Η 
κατάταξη, σε περίπτωση ισοβαθμίας, είναι αυθαίρετη. Η Ολυ-
μπιάδα Καρ. ξεκίνησε το πρωτάθλημα με -2 βαθμούς. Εκκρεμεί 
ο αγώνας Α.Ο. Παξοί - Ολυμπιάδα Καρουσάδων.

Η ΥΠΑΠΑΝΤΗ ΣΤΗ ΛΑΚΚΑ
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ΤΕΛΟΣ ΕΠΟΧΗΣ
ΕΚΛΕΙΣΕ ΚΑΙ ΑΥΤΟ

Γράφει ο Μ. Γαγιώτης 

Ήταν το τελευταίο παραδοσιακό Μπακάλικο 
που κράτησε μέχρι πρότινος και λειτουργούσε 

κόντρα στις εξελίξεις, στις ανανεώσεις και στις εναλ-
λαγές χρήσης του επαγγέλματος.
Τρεις γενεές. Παππούς - Υιός - Εγγονός, το κράτη-

σαν παραδοσιακά ακλόνητο και σταθερό στην πιάτσα. 

Ιδιόκτητο, σε κεντρικό δρόμο, ξεκίνησε να λειτουργεί 
σαν Κρασοπουλιό, λίγα πράματα μπακαλικής, με έντο-
νη την προσφορά σε Γαριτσιώτικα πιάτα, τσουκάλια, 
Μποτίδες, Κιούπια, Καπάσια, γαδίνια, πιατέλες, κανά-
τια κ.λπ. προϊόντα από την βιοτεχνία Κεραμικής στην 
Γαρίτσα της Κέρκυρας (τότε). 
Μέχρι το 1938 το διατηρούσε ο Παππούς ο Λα-

μπίτσης - Βελλιανίτης. Μετά τον θάνατό του 2-2-38 
παρέλαβε και το βελτίωσε ο Γιος του ο Λάκης με 
συμπλήρωμα των διατεθειμένων προϊόντων σε οπωρο-
κηπουρικά και κατά τους καλοκαιρινούς μήνες έφερνε 
τα ξακουστά καρπούζια Λεσινίου με την βούλα. Από 
το 1966 και μετά το ίδιο μαγαζί με την ίδια ταυτότητα 
συνέχισε ο υιός του Λάκη ο Σπύρος, που το κράτησε 
παραδοσιακό όπως το παρέλαβε με τις σκατζιές, τσι 
λάμπες πετρελαίου, χύμα γεωργικά προϊόντα καθώς 
και τυποποιημένα διότι δεν μπορούσε να κάνει διαφο-
ρετικά λόγω ζητήσεως και συναγωνισμού. 
Η πελατεία του σταθερή διότι έφερνε πάντα τα παρα-

δοσιακά προϊόντα όπως Βακαλάο ξηρό, Σαρδέλες του 
κουτιού, χαλβά, στακοφύση, κεριά για τον επιτάφιο, λι-
βάνι, καντιλήθρες, φροκάλια για τσι αφοδιές και περισ-
σότερον σέσουλα σε χύμα φασόλια, κουκιά, ρεβύθια, 
φακές κ.λπ. Οι ξένοι το προτιμούσαν ειδικά οι Ιταλοί, 
ψώνιζαν συντηρητικά όπως οι παλαιοί Παξινοί.
Πάνω στον πάγκο το πέζο με τα σταθμά, ακριβές 

ζύγισμα στην κάθε προμήθεια, ζύγι με την λίτρα τότε. 
Είχε επίσης χύμα ποτά, ούζο κουτιά ρετσίνα, μπύρες 
και καλή σταθερή πελατεία.
Τώρα όμως και ο Σπύρος που κράτησε τόσα χρόνια 

την παράδοση και στάθηκε κόντρα στις εξελίξεις της 
ντόπιας αγοράς βγήκε στην σύνταξη και το μικρό 
ιστορικό Παντοπωλείον έκλεισε για πάντα. Μια ιστορία 
χρόνων πέρασε και κατεχωρήθει και αυτό σε μια σελίδα 
που κάποτε θα διαβάσει κάποιος ερευνητής που θα θε-
λήσει να ψάξει κάποια παραδοσιακά περιστατικά πάνω 
στην κίνηση τριών γενεών που αφορούν την λειτουργία 
του αναφερόμενου παραδοσιακού Μπακάλικου που 
έκλεισε πρόσφατα και ανέστειλε την παραδοσιακή 
λειτουργία του λόγω τέλος εποχής.
Τώρα ο Σπύρος ασχολείται με τον κήπο του και 

παράγει ωραία οικολογικά προϊόντα στην Βότζα στο 
χωριό του και απολαμβάνει τον καφέ του κάτω από 
τον ίσκιο τσι λεμονιάς του.

Με το ριγέ πουκάμισο ο ιδιοκτήτης του παραδοσιακού 
Μπακάλικου Σπύρος Βελλιανίτης, δίπλα του η «ΟΡΓΗ», 
ο Χρύσανθος Τσαγκαράκης και ένας πελάτης απολαμ-

βάνουν την μπύρα τους κάτω από τσι σκατζιές.

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΑΞΩΝ
Θεατρική Ομάδα
Νια Τρίτη 17/4
Νια Τετάρτη 18/4
Νια Πέμπτη 19/4

Νια Παρασκευή 20/4
ώρα 20:30
DARIO FO

CAN’T PAY! WON’T PAY!
ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΩ! ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΩ!
ΝΟΝ SI PAGA! ΝΟΝ SI PAGA!
αίθουσα πολλαπλών χρήσεων 

(Βλαχοπουλάτικα)
είσοδος 10 €

Λίγα λόγια για το έργο
Το 1974 ο Dario Fo ανέβαζε στο θέατρο μια εντελώς 

σουρρεαλιστική ιστορία: φαντάστηκε πως οι τιμές διπλασι-
άστηκαν μέσα σε ένα μήνα (μα, γίνονται αυτά τα πράματα;) 
και πως οι κάτοικοι μιας γειτονιάς του Μιλάνο αποφάσισαν 
να πληρώσουν στο σουπερ-μάρκετ τα μισά χρήματα από 
όσα τους ζητήθηκαν -ή οι πιο θαρραλέοι να μην πληρώσουν 
τίποτα! (μα, γίνονται αυτά τα πράγματα;). Πού να φανταζό-
ταν τι θα ακολουθούσε; Λίγους μήνες μετά, κάποιοι τρελοί 
Ιταλοί έκαναν αυτό, που εκείνος είχε περιγράψει επί σκη-
νής, πράξη! Μάλιστα, ο Fo κατηγορήθηκε ως «υποκινητής 
εξέγερσης» από έντυπο που ανήκε στο Μπερλουσκόνι! Το 
πιο σουρρεαλιστικό από όλα είναι πως στις δίκες που έγιναν 
κατόπιν, καθώς οι ιδιοκτήτες των σούπερ-μάρκετ έκαναν 
μηνύσεις, οι «πελάτες-κλέφτες»... αθωώθηκαν!
Αυτά συνέβαιναν στην Ιταλία, στην δεκαετία του ‘70. Το 

1997 ο Fo τιμήθηκε -δικαίως- με το Νόμπελ Λογοτεχνίας. 
Δέκα χρόνια μετά, ο συγγραφέας ξαναγράφει το έργο (το 
λινκ δυστυχώς, μόνο στα ιταλικά), προσαρμοσμένο στην 
σύγχρονη πια επικαιρότητα -η οποία είναι, μάλλον, λίγο 
χειρότερη από εκείνη της δεκαετίας του ‘70 (αν σκεφτού-
με μόνον ότι ο Μπερλουσκόνι είναι πλέον, για τρίτη φορά 
πρωθυπουργός). Ο τίτλος πλέον, ελαφρώς αλλαγμένος, 
είναι «Sotto pagi - non si paga», δηλαδή «Είμαστε κακο-
πληρωμένοι - δεν πληρώνουμε!».
Το νέο κείμενο αναφέρεται στην κρίση, στις ομαδικές 

απολύσεις, στο «chomage technique» (την κατάσταση δη-
λαδή, κατά την οποία οι εργαζόμενοι είναι στο stand-by: δεν 
έχουν απολυθεί ακόμα, αλλά δεν πληρώνονται, γιατί δεν 
υπάρχει αντικείμενο εργασίας), στους απασχολούμενους 
ή άνεργους πτυχιούχους, στην τραπεζική αισχροκέρδεια, 
στην παγκοσμιοποίηση, στην καταστολή και στην οικονομία 
της ρουλέτας και του τζόγου, για να καταλήξει στον εξής 
εμπνευσμένο διάλογο:

«Δεν μπορώ να πάρω κάτι που δεν μου ανήκει, δεν γίνεται 
να μην πληρώσω, δεν είμαι κλέφτης!

- Μα, σκέψου λίγο: είναι ένα αντικείμενη που κατασκευ-
άστηκε από συναδέλφους σου εργάτες στην Κίνα, άρα το 
προϊόν ανήκει στους εργάτες!»
Παίζουν οι:
Ιωάννα Χρονοπούλου Ρόζα
Ελένη Σπάθα Μαρία
Μενέλαος Μεταλληνός Τζοβάνι
Σπύρος Μάστορας Λουίτζι
Μπάμπης Μητσιάλης Αστυνόμος
Άκης Πέτρου Οδηγός
Γεράσιμος Απέργης Αστυνόμος
Στάμος Μητσιάλης Νεκροθάφτης - Πατέρας
Πέτρος Σπάθας Οδηγός
Συντελεστές:
Σκηνοθέτης: Θωμάς Αρβανιτάκης
Βοηθός Σκηνοθέτη: Ελισάβετ Μιτσιάλη 
Επιμέλεια Κειμένου: Φαίη Λύχνου 
Σκηνικά: Διονύσης Ματαράγκας 
Φωτισμός: Ανδρέας Τρύφωνας 
Βοηθός Φωτισμού-Ήχος: Σωκράτης Αργυρός
Ευχαριστούμε τα μέλη της θεατρικής ομάδας Ολυμπία 

Απέργη - Λίτσα Πετσάλη - Κώστα Πέτρου για την βοήθειά 
τους στις πρόβες καθώς και τον Ανδρέα Γραμματικό του 
Ευαγγέλου (Παπανδρέα)

Ευχαριστούμε
Τα μέλη της Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής του Σχολικού 

Κέντρου Παξών: Θανάση Κάγκα, Θόδωρο Προβατά, Παρθε-
νόπη Ιωαννίδου, Σοφία Δούη και Αγγελική Μαυρουδή για την 
παραχώρηση της αίθουσας πολλαπλών χρήσεων.
Επίσης τους Δημήτρη Αρώνη (Λάγιος), Τάσο Δαλιέτο (Με-

λέχας), Ντίνα Βραχωρίτη, Χαράλαμπο Δσκουρά καθώς και 
το Α/Τ Παξών για τη βοήθειά τους με το φροντιστήριο της 
παράστασης.
Η θεατρική ομάδα και το Δ.Σ του Πολιτιστικού Συλλόγου 

αισθάνονται την ανάγκη να ευχαριστήσουν θερμά το Διονύ-
ση Ματαράγκα που με τόσο μεράκι φρόντισε για τα σκηνικά 
μας!!!

και όλους εσάς που μας στηρίζετε 
με την παρουσία σας!!!

το τσίπουρο είναι προσφορά του 
το ΠΑΞΟΙΜΑΔΙ

Τσιπουράδικο Μεζεδοπωλείο

Αξίζουν θερμά συγχαρητήρια σε όλους τους ερασιτέχνες 
ηθοποιούς και στους άλλους συντελεστές, που τόσο ωραία 
ερμήνευσαν και έστησαν αυτή την ωραία και άκρως επίκαιρη 
παράσταση. Δόξα το Θεό, ο πολιτισμός στο νησί μας πάει 
καλά!

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΦΑΡΑΚΛΑΔΩΝ 
«Η ΕΥΓΕΡΟΣ» ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ
ΘΕΑΤΡΙΚΕΣ ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ 

ΣΤΗΝ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ & ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ
ΜΕ ΤΟ ΕΡΓΟ «ΟΙ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΕΣ»
ΛΗΞΟΥΡΙ: Σάββατο 19/5/2012 ώρα 8.15 μ.μ. στο 

Θέατρο «ΜΑΡΚΑΤΟ»
ΑΡΓΟΣΤΟΛΙ: Κυριακή 20/5/2012 ώρα 8.15 μ.μ. στο 

Θέατρο «ΚΕΦΑΛΟΣ»
ΑΘΗΝΑ: Κυριακή 27/5/2012 ώρα 11 π.μ. στο Θέατρο 

«ΠΕΡΟΚΕ» (Πλατεία Μεταξουργείου)
Στο «ΠΕΡΟΚΕ» θα παρουσιαστούν και τα Συγκροτή-

ματα του Συλλόγου:
α) Η μικτή χορωδία και μαντολινάτα, β) Το χορευτικό 

παραδοσιακών χορών
Οι εισερχόμενοι στις εκδηλώσεις μπορούν να δώσουν 

οικονομική ενίσχυση στο Σύλλογο 10,00 €, οι φοιτητές 
5,00 € και οι άνεργοι δεν θα πληρώσουν.
Σας ευχαριστούμε προκαταβολικά!!!

Για το Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος

Παναγιώτης Λυκούδης
Η Γεν. Γραμματέας

Ανθούλα Αλεξανδράτου-Καλογηροπούλου

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Εγκρίθηκε και ισχύει και στους Παξούς το πρόγραμμα 

επιδότησης «Εξοικονόμηση κατ’ οίκον» που επιτρέπει 
την αντικατάσταση παλαιών κουφωμάτων, με ενεργειακά 
κουφώματα αλουμινίου θερμοδιακοπής. 
Η επιδότηση είναι της τάξης του 70%, ενώ το 30% θα 

εγκριθεί άτοκο δάνειο. Προϋποθέσεις για την έγκριση της 
αίτησης:

- Ατομικό εισόδημα έως 12.000 € ή Οικογενειακό εισό-
δημα έως 20.000 €.

- Κύρια ή Δευτερεύουσα κατοικία.
- Άδεια οικοδομής έως το 1990.
Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας.
Περισσότερες πληροφορίες Γραμματικός Βαγγέλης (Τρι-

χούτσης) κιν.: 6974-140040. 
Λάκκα Παξοί

ΑΠΟ ΤΟ ΘΕΑΤΡΙΚΟ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ
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ΒΑΣΙΚΑ ΑΡΘΡΑ ΤΟΥ «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗ»
Συνέχεια από προηγούμενα

Άρθρο 65
Αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου

1. Το δημοτικό συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που 
αφορούν το δήμο, εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ του νόμου 
στην αρμοδιότητα του δημάρχου ή άλλου οργάνου του δήμου ή 
το ίδιο το δημοτικό συμβούλιο μεταβίβασε σε επιτροπή του.

2. Το δημοτικό συμβούλιο εκφράζει τις θέσεις του σε θέματα 
τοπικού ενδιαφέροντος και γνωμοδοτεί όποτε δημόσιες αρχές ή 
αρμόδια όργανα ζητούν τη γνώμη του.

3. Ορίζει τους φόρους, τα τέλη, τα δικαιώματα και τις εισφο-
ρές.

4. Καταρτίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των 
μελών του τον κανονισμό λειτουργίας του, με βάση τον πρότυπο 
κανονισμό του άρθρου 67 του παρόντος. Αν δεν έχει θεσπισθεί 
κανονισμός λειτουργίας από το δημοτικό συμβούλιο, τότε ισχύει 
ο εν λόγω πρότυπος κανονισμός.

5. Ένα (1) μήνα πριν από τη διενέργεια των εκλογών και μέχρι 
την εγκατάσταση των νέων δημοτικών αρχών, το δημοτικό συμ-
βούλιο αποφασίζει μόνο για θέματα που αναφέρονται σε έκτακτες 
περιπτώσεις εξαιρετικά επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης.

6. Το δημοτικό συμβούλιο μπορεί με απόφασή του να μεταβι-
βάζει στην επιτροπή ποιότητας ζωής, αρμοδιότητές του σχετικές 
με το αντικείμενό της.

Άρθρο 66 
Δημοτικές Παρατάξεις

1. Οι δημοτικοί σύμβουλοι έχουν απεριόριστο το δικαίωμα της 
γνώμης και της ψήφου κατά συνείδηση.

2. Τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου ανήκουν σε δημοτικές 
παρατάξεις, ανάλογα με το συνδυασμό με τον οποίο έχουν 
εκλεγεί.

3. Επικεφαλής της δημοτικής παράταξης είναι ο σύμβουλος 
που ήταν υποψήφιος δήμαρχος και, στην περίπτωση θανάτου, 
παραίτησης ή αδυναμίας του, ο σύμβουλος που εκλέγεται από 
την πλειοψηφία των δημοτικών συμβούλων που ανήκουν στην 
παράταξη.

4. Μέλος του δημοτικού συμβουλίου μπορεί με γραπτή δήλωσή 
του προς το προεδρείο να ανεξαρτητοποιηθεί από τη δημοτική 
παράταξη, με την οποία έχει εκλεγεί.

5. Εάν η δημοτική παράταξη έχει τουλάχιστον τρία (3) μέλη, 
με αιτιολογημένη απόφαση και με πλειοψηφία των δύο τρίτων 
(2/3) αυτών, είναι δυνατόν να διαγραφεί σύμβουλος, ο οποίος 
είναι μέλος της.

6. Το μέλος του δημοτικού συμβουλίου που ανεξαρτητοποιήθη-
κε ή διαγράφηκε από την παράταξή του δεν μπορεί να ενταχθεί σε 
άλλη παράταξη και δεν μπορεί να εξακολουθήσει να είναι μέλος 
του προεδρείου ή της οικονομικής επιτροπής ή της επιτροπής 
ποιότητας ζωής, όπου εκλέχτηκε ως μέλος της παράταξης από την 
οποία ανεξαρτητοποιήθηκε ή διαγράφηκε, καθώς και να ορισθεί 

ή να παραμείνει αντιδήμαρχος κατά τη διάρκεια της θητείας του. 
Είναι δυνατή, όμως, η επανένταξή του στην παράταξη από την 
οποία ανεξαρτητοποιήθηκε ή διαγράφηκε, εφόσον τούτο γίνει 
δεκτό από τα δύο τρίτα (2/3) των μελών, προκειμένου για παρα-
τάξεις που έχουν τουλάχιστον τρία (3) μέλη και από όλα τα μέλη, 
προκειμένου για παρατάξεις με λιγότερα από τρία (3) μέλη.

7. Για την αποδοτικότερη λειτουργία των δημοτικών παρατά-
ξεων η δημοτική αρχή οφείλει να παραχωρεί σε αυτές κατάλληλα 
εξοπλισμένο χώρο, καθώς και γραμματειακή υποστήριξη.

Άρθρο 67 
Σύγκληση του δημοτικού συμβουλίου

1. Το δημοτικό συμβούλιο συνεδριάζει ύστερα από πρόσκληση 
του προέδρου τουλάχιστον μία φορά το μή να.

2. Ο πρόεδρος καλεί επίσης το συμβούλιο σε συνε δρίαση με 
γραπτή πρόσκληση, στην οποία αναφέρονται τα θέματα της ημε-
ρήσιας διάταξης, όποτε το ζητήσει ο δήμαρχος ή η οικονομική ή 
η επιτροπή ποιότητας ζωής ή το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον του 
συνολικού αριθμού των μελών του συμβουλίου ή το σύνολο των 
συμβούλων της μειοψηφίας. Στις δύο τελευταίες περιπτώσεις 
απαιτείται γραπτή αίτηση, στην οποία αναφέρονται τα θέμα τα 
που θα συζητηθούν. Στις ίδιες περιπτώσεις δεν μπορεί να επανυ-
ποβληθεί αίτημα για το ίδιο θέμα, πριν παρέλθουν δύο (2) μήνες, 
αφότου εκδόθηκε απορριπτική από φαση του συμβουλίου, εκτός 
εάν γίνεται επίκληση νεό τερων στοιχείων.

Αν κατά τον υπολογισμό του ενός τρίτου (1/3) προκύ πτει δε-
καδικός αριθμός, τότε ο αριθμός αυτός στρογγυλοποιείται στην 
αμέσως μεγαλύτερη μονάδα εφόσον πρόκειται για υποδιαίρεση 
μεγαλύτερη ή ίση του ημίσεως (0,5).

Αν το συμβούλιο δεν προσκληθεί το αργότερο μέχρι την έκτη 
ημέρα από την υποβολή της αίτησης, συνέρχε ται ύστερα από 
πρόσκληση εκείνων που υπέβαλαν την αίτηση και αποφασίζει για 
τα θέματα, για τα οποία είχε ζητηθεί η σύγκλησή του.

3. Αν ο πρόεδρος παραλείψει αδικαιολόγητα δύο συ νεχείς 
φορές να καλέσει το συμβούλιο, μπορεί να τεθεί σε αργία και 
σε περίπτωση υποτροπής μπορεί να κηρυ χθεί έκπτωτος από το 
αξίωμα του προέδρου με απόφαση του Ελεγκτή Νομιμότητας, 
σύμφωνα με την πειθαρχική διαδικασία του άρθρου 234 του 
παρόντος.

4. Η πρόσκληση δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του δή μου. Η 
πρόσκληση επιδίδεται ή γνωστοποιείται στους συμβούλους τρεις 
(3) τουλάχιστον πλήρεις ημέρες πριν από την ημέρα που ορίζεται 
για τη συνεδρίαση.

Δημοτικός σύμβουλος, που δεν κατοικεί στη διοικητική περι-
φέρεια του δήμου, οφείλει αμέσως μετά την εγκατά σταση των 
δημοτικών αρχών να δηλώσει στον πρόεδρο του δημοτικού 
συμβουλίου τη διεύθυνση κατοικίας του και να ορίσει με την ίδια 
δήλωση αντίκλητο στην έδρα του δήμου, στον οποίο επιδίδονται 
οι προσκλήσεις για τις συνεδριάσεις του δημοτικού συμβουλίου, 
καθώς και να ορίσει με την ίδια δήλωση οποιοδήποτε, κατά την 
επι λογή του, πρόσφορο μέσο για τη γνωστοποίηση των α νωτέρω 
προσκλήσεων. Αν δεν ορίζεται αντίκλητος ή πρόσφορο μέσο για 
τη γνωστοποίηση, αρκεί η δημοσίευ ση της πρόσκλησης στην 
ιστοσελίδα του δήμου.

5. Σε κατεπείγουσες περιπτώσεις, η πρόσκληση αυτή μπορεί 
να επιδοθεί ή να γνωστοποιηθεί την ημέρα της συνεδρίασης. 
Στην πρόσκληση πρέπει να αναφέρεται ο λόγος για τον οποίο η 
συνεδρίαση έχει κατεπείγοντα χα ρακτήρα. Πριν από τη συζήτηση 
το συμβούλιο αποφαίνεται για το κατεπείγον των θεμάτων.

6. Στις συνεδριάσεις του συμβουλίου προσκαλείται ο δήμαρ-

χος, αλλιώς η συνεδρίαση είναι άκυρη. Ο δήμαρ χος μετέχει στις 
συζητήσεις του συμβουλίου χωρίς ψή φο. Έχει το δικαίωμα να 
εκφράζει τις απόψεις του κατά προτεραιότητα. Όταν ο δήμαρχος 
απουσιάζει ή κωλύε ται, αναπληρώνεται νομίμως. Στην περίπτωση 
όμως αυτή ο αναπληρωτής δεν στερείται του δικαιώματος της 
ψή φου κατά τη λήψη αποφάσεων από το συμβούλιο. Στις συνε-
δριάσεις των δημοτικών συμβουλίων λαμβάνουν το λόγο, εκτός 
του δημάρχου και του αρμόδιου αντιδημάρχου, οι επικεφαλής των 
παρατάξεων και ειδικοί αγορη τές ανά θέμα, που ορίζονται από 
τις παρατάξεις με σχε τική γραπτή δήλωσή τους στο προεδρείο 
πριν την έναρ ξη της συνεδρίασης. Με τον ίδιο τρόπο μπορούν να 
εγγραφούν ως ομιλητές και δημοτικοί σύμβουλοι που επι θυμούν 
να τοποθετηθούν ανά θέμα. Με τον κανονισμό λειτουργίας του 
δημοτικού συμβουλίου, επιβάλλονται πάντως αντίστοιχοι χρονικοί 
περιορισμοί για τις αγορεύ σεις και τις συζητήσεις στο δημοτικό 
συμβούλιο, για τον δήμαρχο, τους αντιδημάρχους, τους επικε-
φαλής των πα ρατάξεων, τους ειδικούς αγορητές και τα μέλη του 
δημο τικού συμβουλίου.

7. Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημε-
ρήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα θέματα 
που προτείνει ο δήμαρχος, η εκτελεστική επι τροπή, καθώς και η 
οικονομική επιτροπή και η επιτροπή ποιότητας ζωής. Το δημο-
τικό συμβούλιο έχει δικαίωμα να αποφασίζει, μετά από σχετική 
πρόταση-εισήγηση του προέδρου ή του δημάρχου ή συμβούλου 
επικεφαλής δη μοτικής παράταξης και χωρίς συζήτηση, με την 
απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών του, ότι 
ένα θέμα το οποίο δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη 
είναι κατεπείγον, να το συζητήσει και να πάρει απόφαση γι’ αυτό 
με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη της συζήτησης των 
θεμάτων της ημερήσιας διά ταξης. Κατά προτεραιότητα και πάντα 
μετά τον δήμαρχο εκφράζουν τις απόψεις τους οι επικεφαλής των 
παρατάξεων, σύμφωνα με τη σειρά εκλογής.

8. Στις συνεδριάσεις του δημοτικού συμβουλίου προσκαλούνται 
οι πρόεδροι των τοπικών και δημοτικών κοι νοτήτων, καθώς και ο 
εκπρόσωπος της τοπικής κοινότη τας όταν στην ημερήσια διάταξη 
περιλαμβάνονται ειδικά  θέματα, που αφορούν τις αντίστοιχες 
κοινότητες. Για τα θέματα αυτά, τα ανωτέρω πρόσωπα μετέχουν 
στη συζήτηση με δικαίωμα ψήφου. Σε περίπτωση μη πρόσκλησης, 
σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου είναι άκυρη.

9. Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται μετά από πρόταση 
του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, μετά από πρόταση της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
Ελλάδας, μπορεί να εκδίδεται πρότυπος κανονισμός λειτουργίας 
του δημοτικού συμ βουλίου, ο οποίος δημοσιεύεται στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

10. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις το δημοτικό συμβούλιο μπορεί 
να συνεδριάζει, εκτός της έδρας του, στις τοπι κές και δημοτικές 
κοινότητες, ύστερα από απόφαση των τριών πέμπτων (3/5) του 
συνόλου των μελών του.                                                   Συνεχίζεται
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Κέρκυρα 19 Απριλίου 2012
Επιστολή Περιφερειακού Συμβούλου Γιώργου Κάφυρη 

για την ακτοπλοϊκή σύνδεση των Παξών
Ταλαιπωρία επιβατών τη δεύτερη μέρα του Πάσχα - 

Αποκλείστηκαν στη Λευκίμμη
Τα προβλήματα που σχετίζονται με την ακτοπλο-

ϊκή σύνδεση των Παξών αποτελούν το αντικείμενο 
επιστολής του Γιώργου Κάφυρη, Περιφερειακού 
Συμβούλου, προς το Κεντρικό Λιμεναρχείο Κέρκυρας, 
το Συμβούλιο Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών αλλά και 
τους Βουλευτές Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας, 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, Περιφερειακό Συμ-
βούλιο Ιονίων Νήσων, Δήμαρχο Παξών και Δημοτικό 
Συμβούλιο Παξών.

Η επιστολή
«Είναι σε όλους σας γνωστή η ταλαιπωρία που 

υφίστανται οι επιβάτες από και προς τους Παξούς, 
όχι μόνο τις τελευταίες μέρες, αλλά και κυρίως τους 
χειμερινούς μήνες», αναφέρει στην επιστολή του ο κ. 
Κάφυρης και προσθέτει:

«Βούληση των κατοίκων αλλά και των επισκεπτών 
των Παξών είναι στη γραμμή Παξοί-Ηγουμενίτσα να 
δρομολογηθούν αποκλειστικά και μόνο κλειστού τύ-
που πλοία σε τακτά καθημερινά δρομολόγια, για να 
σταματήσουν οι αποκλεισμοί λόγω θαλασσοταραχής 
5-6 μποφόρ, οι οποίοι επιδεινώνουν την οικονομία, 
επιβαρύνουν τη καθημερινότητα και τη ζωή των κα-
τοίκων του νησιού και αποδομούν τη λειτουργία του 
νησιού, δημιουργώντας αίσθημα ανασφάλειας στους 
κατοίκους και αποτρέποντας τον προγραμματισμό 
ταξιδιών από και προς τον τόπο μας.
Η σίγουρη, σταθερή και μόνιμη συγκοινωνία είναι 

απαραίτητη προϋπόθεση, για να επιζήσει μια μικρή 
νησιωτική κοινωνία όπως αυτή των Παξών.
Αυτό επιδιώκουμε και το διεκδικούμε με τη δική σας 

βοήθεια και συμπαράσταση».
Ταλαιπωρία επιβατών τη δεύτερη μέρα του 

Πάσχα - Αποκλείστηκαν στη Λευκίμμη
Προς επιβεβαίωση των όσων αναφέρει στην επι-

στολή του ο κ. Κάφυρης, περιγράφει ότι τη Δευτέρα 16 
Απριλίου 2012 (δεύτερη ημέρα του Πάσχα) διαπιστώ-
θηκε για μια ακόμα φορά η προχειρότητα προγραμ-
ματισμού, η έλλειψη έγκαιρης αντίδρασης άλλα και 
η κακή εφαρμογή των νομικών διατάξεων εις βάρος 
Ελλήνων - Ευρωπαίων Πολιτών. Το Ο/Γ ΚΕΡΚΥΡΑ 
(πλοίο ανοικτού τύπου) το οποίο ήταν προγραμμα-
τισμένο να εκτελέσει το δρομολόγιο Ηγουμενίτσα - 
Λευκίμμη - Παξοί απέπλευσε εν γνώσει σας από την 
Ηγουμενίτσα φορτωμένο με τελικό προορισμό τους 
Παξούς, γνωρίζοντας πως οι καιρικές συνθήκες είναι 
δύσκολες και αδιαφορώντας για τις αποφάσεις του 
Σ.Α.Σ., που προβλέπουν την αντικατάσταση του με 
πλοίο Κλειστού Τύπου. Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα 
στο επόμενο Λιμάνι να απαγορευτεί ο απόπλους του 
πλοίου, με αποτέλεσμα να αποκλεισθούν στην Λευ-
κίμμη επιβάτες από Ηγουμενίτσα προς Παξούς, αλλά 
και στους Παξούς να αποκλειστούν 145 επιβάτες και 

45 IX αυτοκίνητα. Τελικά Έλληνες Πολίτες που είχαν 
κάθε δικαίωμα να γυρίσουν στον προορισμό, άλλα 
και Ευρωπαίοι υπήκοοι, να υποστούν ταλαιπωρία, 
οικονομική φθορά, απώλεια εργασιακών ωρών. Αυτές 
οι συνθήκες που επικρατούν μας υποβαθμίζει, ως 
τόπο και ως κοινωνία και δυσχεραίνει όχι μόνο τη 
ζωή των κατοίκων του νησιού μας αλλά και την άφιξη 
των Ελλήνων & των αλλοδαπών Τουριστών που μας 
επισκέπτονται.

Τα δρομολόγια πρέπει να αλλάξουν
«Η προσπάθεια μας για την αναβάθμιση των 

υποδομών του Νησιού μας, το καλό όνομα που έχει 
αποκτήσει το Νησί μας τα τελευταία χρόνια καθώς και 
οι προσπάθειες όλων μας για προσφορά καλύτερων 
υπηρεσιών, πάνε όλα χαμένα εφόσον ο επισκέπτης 
για να φθάσει η να φύγει από Νησί μας, πρέπει να 
υποστεί κατ’ αρχήν την αβεβαιότητα - αμφιβολία ότι 
θα καταφέρει να φθάσει στον προορισμό του και τέλος 
την ταλαιπωρία του ταξιδιού», τονίζει ο Περιφερειακός 
Σύμβουλος και σημειώνει:

«Τα δρομολόγια πρέπει να αλλάξουν. Δεν υπάρχει 
αντίρρηση για τα δρομολόγια μέσω Λευκίμμης αλλά 
για την κατάργηση του δρομολογίου απευθείας με 
Ηγουμενίτσα».

Ποια δρομολόγια εξυπηρετούν
«Τα ζητούμενα δρομολόγια με κλειστού τύπου 

πλοίο για τη συγκοινωνία Παξοί-Ηγουμενίτσα», που 
προτείνει ο κ. Κάφυρης, «είναι: τέσσερα δρομολόγια 
εβδομαδιαίως έως 24.06.2012 και μετά καθημερινά 
μέχρι τις 17/9/2012 (λήξη τουριστικής περιόδου) και 
μετά επιστροφή στα τέσσερα δρομολόγια εβδομαδι-
αίως. Επίσης να προβλεφθούν πρωινές αναχωρήσεις 
από Παξούς.
Και για κάθε επόμενη δρομολογιακή περίοδο 

πρέπει να γνωστοποιούνται τα προτεινόμενα και 
προγραμματιζόμενα από τις εταιρείες και το Λιμεναρ-
χείο δρομολόγια, πριν αποσταλούν στο Υπουργείο, 
ερήμην των άμεσα ενδιαφερομένων, ώστε να μη 
βρισκόμαστε προ εκπλήξεων και εκ των υστέρων να 
προσπαθούμε να διορθώσουμε τα κακώς κείμενα».
Πρόταση για συνεδρίαση στους Παξούς του 
Συμβουλίου Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών
Καταλήγοντας ο κ. Κάφυρης, προσκαλεί το Συμβού-

λιο Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών, το αρμόδιο όργανο 
που δείχνει την αίσθησή του στη Νησιώτικη Ελλάδα, 
η προσεχής συνεδρίασή του να γίνει στους Παξούς, 
να γίνει δέκτης και αποδέκτης των προβλημάτων και 
να ενισχύσει με απόφαση του το αίσθημα ασφάλειας 
και το δικαίωμα της Τοπικής Κοινωνίας για μια αξιόπι-
στη λύση ως επιπλέον συγκοινωνιακή επιλογή, αφού 
υπάρχουν ιδιαίτερα γεωγραφικά, κοινωνιολογικά και 
οικονομικά δεδομένα».

Ταχύρυθμα οι διαδικασίες μικρών έργων στα λιμάνια
Την απλοποίηση των διαδι-

κασιών που αφορούν επισκευές 
- τρέχουσες συντηρήσεις, αλλά 
και επισκευές για έκτακτες κα-
ταστάσεις προβλέπει το σχέδιο 
νόμου του ΥΠΑΑΝ. Πρόκειται για 
φθορές λόγω χρόνου, υποσκαφές 
σε υφιστάμενα κρηπιδώματα και 
προβλήτες, που προκαλούνται από 
προπέλες πλοίων κατά τη χρήση 
των εγκαταστάσεων, αλλά και από 
συνήθη ή ακραία καιρικά φαινό-
μενα, βλάβες από πρόσκρουση 
πλοίων στις εγκαταστάσεις κ.λπ.
Με την εισαγωγή της ρύθμισης 

για ταχύρυθμες διαδικασίες εκτέ-
λεσης επισκευών - συντηρήσεων 
εντός ζώνης λιμένα ταχείας υλο-
ποίησης επιτυγχάνεται η προστα-
σία των υφιστάμενων λιμενικών 
έργων, ο περιορισμός του κόστους 
από μεγέθυνση ζημιών, εφόσον 
επισκευασθούν σε αρχικό στάδιο, 
η δημόσια ασφάλεια, το δημόσιο 
συμφέρον, τη συνολική εύρυθμη 

και απρόσκοπτη λειτουργία των 
λιμένων, η διαρκής εξυπηρέτηση 
των χρηστών, καθώς και η ασφά-
λεια χρηστών και εργαζόμενων. 
Ανάγεται δε στην υποχρέωση των 
φορέων διοίκησης και εκμετάλ-
λευσης, στους οποίους το Δημόσιο 
έχει παραχωρήσει την ευθύνη 
λειτουργίας.
Επίσης, υπάρχει ρύθμιση για 

τους Οργανισμούς Λιμένων Α.Ε 
που αφορά ταχύρυθμες διαδικασί-
ες εκτέλεση επισκευών - συντηρή-
σεων εντός ζώνης λιμένα οι οποίες 
δεν τροποποιούν τα χαρακτη-
ριστικά και τη μορφολογία των 
υφιστάμενων κατασκευών.
Η απαραίτητη προϋπόθεση 

αδειοδότησης με τις νέες ταχύ-
ρυθμες διαδικασίες είναι πλέον 
η ένταξη του έργου στο Γενικό 
Προγραμματικό Σχέδιο Λιμέ-
νος (Master Plan) προκειμένου 
να εξασφαλίζεται ο συνολικός 
σχεδιασμός του Λιμένος και η 

αναπτυξιακή του προοπτική σε 
βάθος χρόνου.
Για τους ίδιους λόγους, αλλά και 

για την άρση άμεσου και επικεί-
μενου κινδύνου για τους πολίτες 
και την ασφάλεια των θαλασσίων 
μεταφορών, προβλέπονται ταχύ-
ρυθμες διαδικασίες και για τις επι-
σκευές - συντηρήσεις λιμενικών 
έργων των οποίων έχει ολοκλη-
ρωθεί η φάση κατασκευής, καθώς 
και για επισκευές - επεμβάσεις 
τοπικού χαρακτήρα φθορών και 
βλαβών που προκαλούνται από 
τη συνήθη χρήση, αλλά και έκτα-
κτες καταστάσεις και ανάγονται 
στις αυτονόητες υποχρεώσεις του 
κατά περίπτωση Φορέα Διοίκησης 
και Εκμετάλλευσης των λιμενικών 
εγκαταστάσεων.
Ας το έχουν υπόψη τους οι 

αρμόδιοι του Νησιού μας και ας 
φροντίσουν για τα τέσσερα λιμά-
νια (Γαΐου - Λάκκας - Λογγού και 
Αγραπιδιάς Αντιπάξων).

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΝΙΚΟΥ ΔΕΝΔΙΑ

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ
Σχετικά με τις κινητοποιήσεις των κατοίκων 

των Παξών, ο υποψήφιος βουλευτής της Ν.Δ. 
για το Νομό Κέρκυρας, Νίκος Δένδιας, προέβη 
σήμερα (25/04/12) στην ακόλουθη δήλωση:

«Η ανεπαρκής ακτοπλοϊκή σύνδεση Παξών-
Ηγουμενίτσας έχει ευλόγως προκαλέσει την 
αντίδραση των κατοίκων των Παξών. Είναι επι-
τακτική η ανάγκη εξεύρεσης άμεσης λύσης για 
την εξυπηρέτηση των κατοίκων με συχνότερα 
δρομολόγια από την Ηγουμενίτσα με πλοία 
κλειστού τύπου, ενόψει και της έναρξης της 
τουριστικής περιόδου. Ωστόσο, απαιτείται 
οριστική βιώσιμη λύση για τις ακτοπλοϊκές 
συγκοινωνίες των Παξών με συχνότερες και χα-
μηλότερου κόστους για τον επιβάτη υπηρεσίες 
για 12 μήνες. Η λύση μπορεί να εφαρμοσθεί 
μεσοπρόθεσμα και απαντάται στην εφαρμογή 
του μεταφορικού ισοδύναμου της Ε.Ε. στις 
ακτοπλοϊκές συνδέσεις τόσο των Παξών με 
την Κέρκυρα και την Ηγουμενίτσα όσο και των 
Διαπόντιων Νησιών με την Κέρκυρα και περι-
λαμβάνεται στις προτεραιότητες για τον τόπο 
μας που έχω ήδη παρουσιάσει».

Προς : Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων 

Θέμα : Ακτοπλοϊκή 
Συγκοινωνία Παξών 

Αξιότιμε  Κύριε  Περιφερειάρχη.
Η επιβίωση των γενναίων κατοίκων των Παξών, 

εξαρτάται από τις δικές μας αποφάσεις, τις δικές μας 
πρωτοβουλίες και τις δικές μας δράσεις, ειδικότερα 
μετά την οικονομική κατάρρευση  που  επέφερε  τον 
αποκλεισμό του Νησιών μας.

 Η καθημερινότητα των κατοίκων όχι μόνο δεν έχει 
βελτιωθεί,  αλλά αντιθέτως έχει επιδεινωθεί μετά 
την 1ην Απριλίου 2012 και την εφαρμογή των νέων 
δρομολογίων .
Χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι ότι οι κάτοικοι 

των Παξών, για να φθάσουν στην Κέρκυρα πρέπει 
να ταξιδεύουν τουλάχιστον 6 ώρες έως το λιμάνι της 
Κέρκυρας, αν το επιτρέπουν οι καιρικές συνθήκες . 
Επίσης υπάρχουν μεγάλες  διαφορές στις τιμές των 

ακτοπλοϊκών εισιτηρίων  αφού δεν υπάρχει ανταγω-
νισμός  και οι τιμές των ακτοπλοϊκών εισιτηρίων  δεν 
είναι σύμφωνα  με τις διαβεβαιώσεις που είχαμε από 
τον πλοιοκτήτη.

Προορισμός Ν. 
Μίλια

Τιμή ΙΧ Τιμή 
Επιβάτη

Κέρκυρα - Παξοί 31 73,20 12,5

Ηγουμενίτσα – 
Παξοί

21 43 7,5

Λευκίμμη - Παξοί 14 30 7,5

Λευκίμμη – 
Ηγουμενίτσα

10 26,40 6

Κέρκυρα – 
Ηγουμενίτσα

18 10 10

διαπιστώνεται  σύμφωνα με τον συνημμένο πίνακα 
της ίδιας  εταιρίας  ότι η κοινωνία  των Παξών  βρίσκε-
ται μπροστά σε καρτέλ, που υποτάσσει την οικονομική 
ανάπτυξη και φυσικά το τουρισμό του Νησιού μας, 
στην απληστία και τα  κέρδη του εφοπλισμού η σε 
διαδικασίες  παραβίασης  κανόνων  ανταγωνισμού, 
παράλληλα  έντονες είναι οι διαμαρτυρίες των Παξι-
νών  που ζητούν την επαναφορά της  απευθείας  σύν-
δεσης  Κέρκυρας – Ηγουμενίτσας –Παξών με κλειστού 
τύπου Πλοίο.
Η Πρόταση μου είναι  να πραγματοποιηθεί σύσκεψη  

παρουσία του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων , Δή-
μαρχου Παξών   του Κ. Λιμενάρχη Κέρκυρας  και του 
Πλοιοκτήτη  με στόχο τη δραστική μείωση των τιμών, 
και την άμεση αλλαγή των Δρομολογίων .

 Με Τιμή
 Γιώργος  Ε. Κάφυρης 

Περιφερειακός Σύμβουλος  Ιονίων Νήσων
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ΑΘΗΝΑ:  Εμμανουήλ Παππά 19 ΑΙΓΑΛΕΩ 
Τηλ.: 211 8000889 • FAX: 211 8000819

Το ξενοδοχείο 
μας βρίσκεται στο 
(Μούρτο) Σύβοτα 
Θεσπρωτίας λει-
τουργεί σαν μι-
κρή οικογενειακή 
επιχείρηση  και 
βρίσκεται μόλις 
20 χλμ. από την 
Ηγουμενίτσα.
Λειτουργεί όλο 

το χρόνο σε προ-
σιτές τιμές.

Απέργη Ευαγγελία - Δαλιέτου Ζαφειρία
Τηλ. +2665093470
Κιν. +6973282641

ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΤΥΠΟΥ   Ε/Γ - Ο/Γ   ΚΕΡΚΥΡΑ
C/F KERKYRA

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ  ΕΚΤΟΣ ΣΑΒΒΑΤΟΥ
DAILY SERVICE EXCEPT SATURDAY

ΚΕΡΚΥΡΑ- ΗΓ/ΤΣΑ- ΛΕΥΚΙΜΜΗ- ΠΑΞΟΙ
CORFU-IGOUMENITSA-LEFKIMI-PAXOS

ΠΑΞΟΙ-ΛΕΥΚΙΜΜΗ-ΗΓ/ΤΣΑ-ΚΕΡΚΥΡΑ
PAXOS-LEFKIMI-IGOUMENITSA-KERKYRA

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
THΛ .ΠΑΞΟΙ :  26620 32269

ΤΗΛ.  ΚΕΡΚΥΡΑ:   26610 81808 &
ΤΗΛ. ΗΓ/ΤΣΑ:    26650-29255/25908

Ανακοίνωση
Το ΙΠΤΑΜΕΝΟ ΔΕΛΦΙΝΙ «ΗΛΙΔΑ» άρχι-

σε τα δρομολόγιά του από 30 Απριλίου 
2012 για Παξούς - Κέρκυρα.
Τα δρομολόγια θα μας σταλούν για 

δημοσίευση όταν οριστικοποιηθούν.
ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΘΕΣΕΩΝ: 26620 - 32245 • 
ΠΑΞΟΙ
26620 - 32401 ΠΑΞΟΙ• 
BOUAS TOURS: 26610 - 49800 ΚΕΡΚΥ-• 
ΡΑ
Γάϊος ΠΑΞΩΝ: 26610 - 80444 ΚΕΡΚΥΡΑ• 

EKΔΡΟΜΕΣ 2012

F.A.I.R. WORLD TRAVEL Βλαχόπουλος Χρήστος
Αγ. Δημητρίου 125 Πειραιάς Τηλ.: 210 5239354 Φαξ: 210 5239136 
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